
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 1554 del 05/12/2019 

 
Oggetto: RdO: rfq_332974 - servizio di connettività satellitare per il collegamento dei 

sistemi di telecontrollo ai centri di raccolta dati per il periodo 3 agosto 2019 - 31 
dicembre 2020. Gara 14 MM/2019 
CIG 78204897AD.  
RUP Ing. Andrea Caddeo 
Revoca dell’aggiudicazione dell’ appalto in favore dell’operatore economico 
Italspazio Srl 
 

 VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 

attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n. 1601 del 

05.12.2018 sono stati approvati i documenti per l’appalto del servizio di cui all'oggetto, per l’importo di 

euro 90.600,00 oltre iva; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 215 del 

20/03/2019 è stato autorizzato l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto, tra gli operatori 

economici individuati dal servizio Programmazione e Telecontrollo, sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del citato Decreto legislativo; 



- in data 07/05/2019 si è provveduto sul portale telematico Sardegna Cat all’apertura della RDO 

relativa alla gara in oggetto e alla verifica delle buste di qualifica trasmesse dagli operatori 

economici concorrenti: Icarusnet Srl e Italspazio Srl; 

− con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 522 del 05/06/2019 

si è provveduto all’esclusione dalla procedura di gara della società Icarusnet Srl, per i motivi ivi 

indicati; 

− con nota prot. Enas 11985 del 12/06/2019 il RUP ha proposto di aggiudicare il servizio in oggetto al 

secondo operatore economico in graduatoria, la società Italspazio Srl, valutando congrua l’offerta 

presentata dalla stessa;  

− con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 883 del 06.08.2019 

è stato aggiudicato il servizio in oggetto alla Italspazio Srl per l'importo di € 79.725,28; 

− con nota prot. Enas n. 18905 del 27/09/2019, modificata dalla nota prot. ENAS n.19000 del 

27/09/2019, l'Ente ha trasmesso alla Italspazio Srl il contratto da firmare digitalmente entro il 

27/9/2019, precisando che lo stesso avrebbe avuto decorrenza a partire dal 02 ottobre 2019 

− poichè entro il 27.9/2019 non è pervenuto il contratto firmato, l'Ente, con nota prot. ENAS n. 19089 

del 30/09/2019, nel ricordare all'operatore economico che il contratto sarebbe decorso 

improrogabilmente dal 2/10/2019, lo invitava a firmare il contratto entro e non oltre il 1/10/2019; 

− con nota pec del 30.9.2019 (prot. Enas 19161 del 01/10/2019) la Italspazio ha rilevato che poichè 

non era stato concesso un termine adeguato al completamento delle attività programmatiche e 

organizzative preliminari all’erogazione del servizio, comunicava <<la propria disponibilità ad 

addivenire alla stipulazione di un contratto la cui esecuzione abbia inizio dal 19.11.2019>>; 

− con nota prot. ENAS n. 19204 del 1/10/2019 il RUP, premettendo che il servizio in questione non 

può essere interrotto come rilevato dal disciplinare di gara, ha dichiarato che l'aggiudicatario 

avrebbe dovuto fornire il servizio entro e non oltre il termine perentorio di 60 giorni 

dall'aggiudicazione come contemplato dall'art. 32 c.8 del D.Lgs. 50/2016 e che comunque dal 

6.8.2019 alla data della nota erano trascorsi ben 56 giorni periodo ampiamente sufficiente a 

concludere tutte le verifiche tecniche e realizzare anche le eventuali modifiche; 

− con nota prot. Enas n. 19395 del 03/10/2019 l'Ente nel comunicare all’operatore economico quanto 

sopra detto dal RUP ha dato avviso di avvio del procedimento di revoca dell’aggiudicazione;  

− poichè è trascorso abbondantemente il termine previsto dalla L 241/1990 senza che l'operatore 

economico abbia fatto pervenire alcuna osservazione è necessario procedere con la revoca 

dell'aggiudicazione 

DETERMINA 

− per i motivi indicati in premessa è revocata l’aggiudicazione del servizio in oggetto all' operatore 

economico Italspazio Srl, con sede in Via Vittorio Manuele Orlando n. 7 95037 San Giovanni La 

Punta (CT); 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 Il Direttore del Servizio 

Silvia Gaspa 



 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


